闽卫督函〔2023〕55 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大一次会议

第 1254 号建议的答复

陈金发代表：

《关于推广新冠病毒抗原检测和新冠病毒阳性患者居家带

薪休假七天的建议》（第 1254 号）由我单位会同省工信厅、人社

厅办理。现将有关情况汇总答复如下：

一、及时做好新冠抗原检测推广

2022 年 12 月，疫情防控政策优化调整后，为更好保障人民

群众医疗需求，充分发挥新冠病毒抗原检测快捷高效、成本低廉

等优势，我委积极推广在基层医疗卫生机构、发热门诊采用新冠

病毒抗原检测。及时协调对接省大数据公司，短时间内开发全省

统一的新冠病毒抗原检测结果上报系统，并与省重点人群健康管

理信息系统对接，将 65 岁及以上老年人新冠病毒抗原检测信息

推送至该系统，基层医务人员据此开展分类健康管理。省应对疫

情工作指挥部疫情防控与医疗救治组还组织部署各级医疗机构

及时开通 24 小时咨询电话，通过微信群、公众号、短视频等多

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

种方式为人民群众提供抗原检测指导。据统计，截至 2023 年 2

月底，各地累计为全省 490 多万名 65 岁以上老年人发放包含抗

原检测试剂在内的“健康包”，保障重点人群需求。

二、努力提升我省新冠抗原检测试剂产能

为提升我省新冠病毒感染防治重点药械保供能力，努力满足

人民群众对防治重点药械的需求，省工信厅于 2022 年 12 月 30

日会同省财政厅、人社厅、药监局联合印发《关于加快推进新冠

病毒感染防治重点药械产业发展有关措施的通知》（闽工信规

〔2022〕17 号），从支持企业改造扩产、优化审评审批服务、加

强企业用工保障、强化要素服务协调等四个方面，推动抗原检测

试剂、退烧药等重点医疗物资快速扩大生产规模，提升保供能力。

目前，我省已有宝太、泰普、奥德、为正等 4 家抗原检测试剂生

产企业，日产能超千万人份，有力保障省内抗原检测试剂需求。

三、新冠病毒阳性患者居家带薪休假沟通情况

据省人社厅反馈，2023 年 1 月 8 日起，新冠病毒感染由“乙

类甲管”调整为“乙类乙管”，不再适用于此前“乙类甲管”下

的特殊政策。自 1 月 8 日起，劳动者因新冠病毒感染需要停止工

作、治疗休息的，有关劳动关系问题按照《劳动合同法》《企业

职工患病或非因公负伤医疗期规定》（劳部发〔1994〕479 号）等

有关规定处理，即企业按照职工患病的医疗期有关规定支付其工

资。另外，《职工带薪年休假条例》（以下简称《条例》)明确规

— 3 —

定，职工连续工作 1 年以上的，享受带薪年休假，职工在年休假

期间，享受与正常工作期间相同的工资收入。职工累计工作已满

1 年不满 10 年的，年休假 5 天;已满 10 年不满 20 年的，年休假

10 天；已满 20 年的，年休假 15 天。国家法定休假日、休息日不

计入年休假的假期。《条例》规定的带薪年休假天数以及相关待

遇是法定的最低标准，企业可根据职工工作年限和工作业绩等因

素，在规章制度或劳动合同、集体合同中作出高于法定标准的规

定。我国现行的带薪年休假天数标准是综合考虑我国经济发展水

平、企业人工成本承受能力、职工休息休假需要等因素制定的，

较好地实现了劳动者的身体健康权、休息权与就业权之间的平

衡，同时符合世界各国惯例并顺应了全球工作时间、休息休假标

准的发展趋势。

下一步，省卫健委将积极吸纳您的建议，继续做好疫情防控

政策措施的宣传工作，要求各级医疗机构按照现行诊疗方案和政

策，对新冠感染患者分级分类开展诊疗，对轻型病例和无严重基

础性疾病的中型患者，采取居家自我照护的方式进行康复治疗。

省工信厅将定期跟踪监测省内抗原检测试剂等重点医疗物资生

产企业产能、产量、可调拔量，协调解决企业生产困难问题，根

据疫情防控需要，及时调整储备目录，督促落实储备任务，保障

重点医疗物资供应。省人社厅将充分考虑您的建议，加强对提高

带薪年休假标准的可行性研究，积极建议国家修订完善《条例》，

— 4 —

促进我国带薪年休假制度在我国国情和经济社会发展水平相匹

配的前提下更好满足人民需要。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：邓博恺

联系电话：0591－87898949

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会，省人大常委会教科文卫工作委

员会，福州市人大常委会，省政府办公厅。